UBND THÀNH PHỐ VINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 566 /PGDĐT- THCS
	               Vinh, ngày 30 tháng 9 năm  2015

	V/v Tổ chức hội thi hùng biện Tiếng Anh cấp THCS năm học 2015 -2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS.

Thực hiện Công văn số 469 /PGD&ĐT-THCS ngày 11 tháng 9 năm 2015 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2015 - 2016; Phòng GDĐT thành phố Vinh hướng dẫn một số nội dung về hội thi hùng biện Tiếng Anh dành cho học sinh THCS như sau:

1. Mục đích yêu cầu:
- Góp phần thúc đẩy việc thực hiện thành công dạy và học Tiếng Anh theo Đề án 2020.

- Tạo sân chơi tiếng Anh cho học sinh; khơi dậy sự hứng thú trong việc học Tiếng Anh, nâng cao kỹ năng giao tiếp, kỹ năng thuyết trình, diễn đạt ý tưởng cho học sinh. Phát hiện những học sinh có năng khiếu Tiếng Anh để bồi dưỡng, phát triển.

 - Tạo cơ hội cho giáo viên và học sinh các trường học tự đánh giá, trao đổi, giao lưu và chia sẻ kinh nghiệm lẫn nhau quá trình tổ chức các hoạt động giảng dạy Tiếng Anh.

- Động viên, khen thưởng những trường học, cá nhân đã có nhiều nỗ lực, sáng tạo tổ chức thực hiện chương trình Tiếng Anh cấp THCS đạt chất lượng.

2. Nội dung:
2.1. Đối tượng và số lượng dự thi.
Học sinh lớp 8, 9 của các trường THCS được chia thành 5 đội; 4 đội của 4 cụm chuyên môn và 01 đội của trường THCS Đặng Thai Mai.  Mỗi đội cử 04 em.
2.2. Chủ đề tự chọn

- Celebration.
- Local Environment.
- Media.
- Clothing.
- Favorite activities.
- Foreign language.
2.3. Hình thức
Hội thi được tổ chức qua 02 vòng, cụ thể như sau:

a) Vòng 1: Thi hùng biện theo chủ đề tự chọn.
- 04 học sinh của mỗi đội cùng trình bày 01 trong các chủ đề tự chọn nêu trên trong vòng 4 phút.
- Điểm của từng thành viên trong đội là điểm trung bình cộng của các giám khảo cho thành viên đó.

- Điểm của mỗi đội là tổng điểm của các thành viên tham gia thi.
b) Vòng 2: Thi hùng biện theo chủ đề do Ban tổ chức qui định.
    Ban tổ chức chọn 05 thành viên có điểm cao nhất của vòng 01 vào vòng 02.
Nội dung thi: gồm 02 phần.
- Mỗi thí sinh trình bày nội dung chủ đề bắt buộc trong vòng 04 phút.

- Trả lời câu hỏi của BTC (mỗi thí sinh trả lời 2 câu hỏi).

2.4. Giải thưởng: Căn cứ vào số điểm của từng vòng thi, Ban tổ chức sẽ trao:
+ Giải tập thể: 01 Giải đội nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.
+ Giải cá nhân: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.

3. Thời gian địa điểm:

- Thời gian: 13 giờ 30 phút thứ 5 ngày 21 tháng 01 năm 2016.
- Địa điểm: Trường THCS Hà Huy Tập.

4. Tổ chức thực hiện:

a. Phòng GDĐT:

- Chuẩn bị nội dung cuộc thi.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban tổ chức.

b. Các cụm trường:  Cụm trưởng chỉ đạo các trường trong Cụm thực hiện các nội dung sau:
- Thông qua câu lạc bộ Tiếng Anh cấp Cụm lựa chọn đội dự thi.

- Tổ chức hướng dẫn đội dự thi, chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu.

- Chuẩn bị 1 tiết mục văn nghệ hát bằng Tiếng Anh.
- Chuẩn bị 04 câu hói đố vui trong phần giao lưu khán giả.
c. Các trường THCS:

- Tạo điều kiện thuận lợi để tất cả giáo viên Tiếng Anh tham gia hội thi.
- Mỗi trường cử 10 em học sinh, là những học sinh học khá, giỏi bộ môn Tiếng Anh, có đạo đức tốt tham gia cổ động viên, chịu trách nhiệm đưa học sinh đi về và quản lý học sinh của mình trong thời gian tổ chức hội thi.
- Trường THCS Đặng Thai Mai tập luyện 1 học sinh dẫn chương trình.

d. Trường THCS Hà Huy Tập:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: Sân khấu, loa máy, máy chiếu, bàn ghế…

- Trang trí sân khấu, bố trí băng cờ khẩu hiệu ….

- Tổ chức giữ xe cho cán bộ, giáo viên, học sinh. Bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian tổ chức hội thi.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc.
	Nơi nhận:

 - Như kính gửi (để t/h);

- Trưởng phòng (để báo cáo);

 - CMTHCS;

 - Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                        (Đã ký)
               Hoàng Phương Thảo

[image: image1.png]